ПРОТОКОЛ № 10
результатов заочного голосования
членов общественно-консультативного
(экспертного) совета по развитию
предпринимательства
Министерстве aHTHiv
регулирования и торговли

антимонопольного
при

08.05.2020 Министерство антимонопольного
регулирования и торговли
(г. Минск, ул. Кирова, д. 8, корп.1)

Председательствующий: Первый заместитель Министра
антимонопольного регулирования и торговли
Вежновец И.В.

Повестка дня: О рассмотрении проекта постановления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
«Об отнесении услуг к сферам естественных монополий».

1. Принять к сведению информацию:
1.1. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета

по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли Позняк Э.С. о том, что членам общественно
консультативного (экспертного) совета по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли был
направлен для рассмотрения проект постановления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
«Об отнесении услуг к сферам естественных монополий» путем
письменного опроса;

1.2. начальника отдела методологии антимонопольного
регулирования и конкуренции Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Корольковой О.С. о том, что проект
подготовлен Министерством антимонопольного регулирования и
торговли на основании пункта 21.1 Плана мероприятий по выполнению
предписаний статьи 2 Закона Республики Беларусь от 11 ноября 2019 г.
«Об изменении Закона Республики Беларусь «О естественных

Секретарь: консультант юридического управления
Министерства антимонопольного
регулирования и торговли
Позняк Э.С.

2

монополиях», утвержденного Первым заместителем Премьер-министра
Республики Беларусь Крутым Д.Н. 31 января 2020 г. № 32/221-19/34.

Проект разработан в соответствии с абзацем шестым статьи 5 и
абзацами тридцать первым и тридцать четвертым Закона Республики
Беларусь от 16 декабря 2002 г. № 162-3 «О естественных монополиях» в
редакции Закона Республики Беларусь от 11 ноября 2019 г. № 250-3
«Об изменении Закона Республики Беларусь «О естественных
монополиях» (далее -  Закон).

В соответствии с частью второй статьи 8 Закона услуги,
относящиеся к сферам естественных монополий, в отношении которых
осуществляется государственное регулирование, определяются в
соответствии с порядком их отнесения к сферам естественных монополий,
определяемым органом регулирования естественных монополий.

Абзацем тридцать четвертым статьи 11 Закона установлено, что
орган регулирования естественных монополий определяет порядок
отнесения услуг к сферам естественных монополий. В соответствии с
предоставленными полномочиями проектом постановления Министерства
антимонопольного регулирования и торговли Республики Беларусь
«Об отнесении услуг к сферам естественных монополий» утверждается
Инструкция об отнесении услуг к сфере естественных монополий.

Условия отнесения услуг к сферам естественных монополий
определены на основания анализа оказания услуг, в отношении которых в
настоящее время осуществляется государственное регулирование на
основании статьи 8 Закона, специфики сфер естественных монополий,
подходов государств-членов Евразийского экономического союза при
регулирования данного вопроса;

1.3. секретаря общественно-консультативного (экспертного) совета
по развитию предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли Позняк Э.С. о том, что опросные листы
представили 16 членов общественно-консультативного (экспертного)
совета по развитию предпринимательства при Министерстве
антимонопольного регулирования и торговли, которые единогласно
одобрили проект постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь «Об отнесении услуг к
сферам естественных монополий» (результаты голосования представлены
в прилагаемой таблице).

2. В соответствии с пунктом 22 Положения об общественно
консультативном (экспертном) совете по развитию предпринимательства
при Министерстве антимонопольного регулирования и торговли,
утвержденного приказом Министерства антимонопольного регулирования
и торговли Республики Беларусь от 31 декабря 2019 г. № 359, члены
общественно-консультативного (экспертного) совета по развитию

предпринимательства при Министерстве антимонопольного
регулирования и торговли
РЕШИЛИ:

проект постановления Министерства антимонопольного
регулирования и торговли Республики Беларусь «Об отнесении услуг к
сферам естественных монополий» одобрить.

Председательствующий - v И.В.Вежновец/
Секретарь ' /  Э.С.Позняк